משפט אזרחי יישוב סכסוכים מחוץ לכתלי בית המשפט הנחיות היועץ המשפטי לממשלה
יישוב של סכסוכים שהמדינה צד להם באמצעות בוררות תאריך: כד' תשרי תש"ע, 12 באוקטובר 2009 מספר הנחיה: 6.1205 (21.588, 6.1204, 80.000)

יישוב של סכסוכים שהמדינה צד להם באמצעות בוררות

מבוא

הכרעה בסכסוכים משפטיים מסורה, ככלל, לבתי המשפט אשר הוסמכו לכך על פי דין. ואולם, לצד מערכת בתי המשפט, קיימים מנגנונים שונים ליישוב סכסוכים מחוץ לכתלי בית המשפט, ובהם הליך הבוררות, וכן הליכי הפשרה¹ והגישור².

א. הגדרת בוררות לענין הנחיה זו

בוררות היא אחד המנגנונים ליישוב סכסוכים בהסכמה מחוץ לבית המשפט (מיס"ב, ובלעז - ADR). כך, למשל, הגדירה אותה פרופ' אוטולנגי:

"בוררות היא הכרעה בסכסוכים על דרך של שפיטה, שמרבית הסדרה נקבעים על ידי הצדדים המסוכסכים".³

הבוררות נוצרת על פי חוק הבוררות, תשכ"ח-1968 (להלן - החוק), מכוח הסכם בכתב בין צדדים לסכסוך, לפיו ההכרעה בסכסוך נמסרת לבורר ולא לבית משפט.⁴ הצדדים ממנים את הבורר

³ אוטולנגי סמדר, בוררות - דין ונוהל (מהדורה רביעית מיוחדת, תשס"ה), כרך א 1.

במישרין, באמצעות צד שלישי או בהפניית של בית המשפט,⁵ הם גם קובעים כיצד תתנהל הבוררות ואת הדרך שבה יכריע הבורר בסכסוך - לפי מיטב שפיטתו או לפי הדין המהותי.⁶ פסק דינו של הבורר מחייב מכוח החוק את הצדדים כמעשה בית דין.⁷ נמצא, שכאשר צדדים מסכימים להפנות סכסוך לבוררות הם מוותרים, ככלל, על זכות הגישה שלהם לערכאות לעניין ההכרעה בסכסוך.

בנוסף לכך, סעיף 79ב לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד - 1984 קובע, שבית משפט הדין בתובענה רשאי, בהסכמת הצדדים, להעביר את העניין לבוררות ואף להגדיר את תנאיה. גם על בוררות זאת חלות הוראות חוק הבוררות.

הבוררות נוצרת אפוא מכוח הסכמה של הצדדים לסכסוך. הסכמה להליך בוררות יכול שתיקבע מראש בתניות בהסכם נשוא הסכסוך שעניינו מנגנון ליישוב סכסוכים בין הצדדים.

לסכסוכים בדיני עבודה יש מאפיינים ייחודיים, בין השאר נוכח היותם של יחסי העבודה יחסים מתמשכים. בסכסוך קיבוצי עלול לגרור נקיטה בצעדים ארגוניים הטומנים בחובם פוטנציאל לנזק רב לציבור הרחב ולמשק המדינה. דיני העבודה אף כוללים הסדרים מיוחדים אשר חלים על יישוב סכסוכי עבודה (חוק יישוב סכסוכי עבודה, התשי"ז-1957).

הטיפול בסכסוכי עבודה בשירות המדינה, שהינם סכסוכים קיבוציים, מרוכז בידי האגף לשכר והסכמי עבודה במשרד האוצר, תוך תיאום ומעורבות של המשרד הנוגע בדבר, ובמקרי הצורך - גם של המחלקה לסכסוכי עבודה בפרקליטות המדינה.

הפניית עניין לבוררות דורשת את בחינתם של כל הגורמים שיכול ויהיו מעורבים בסכסוך עבודה - המשרד הנוגע בדבר, הממונה על השכר והסכמי העבודה, נציבות שירות המדינה והמחלקה לסכסוכי עבודה בפרקליטות המדינה.

בוררות בסכסוכי עבודה בשירות המדינה יכול שתהיה אחת מארבעה סוגים:

1. בוררות לפי הפרק השלישי לחוק יישוב סכסוכי עבודה, התשי"ז-1957;
2. בוררות מכוח סעיף 37 והתוספת לחוק יישוב סכסוכי עבודה, התשי"ז-1957;
3. בוררות על פי הסכם הקמת המוסד לבוררות מוסכמת, עליה חל חוק הבוררות, תשכ"ח-1968;
4. בוררות על פי הסכם אחר לפי חוק הבוררות, התשכ"ח-1968.

להלן נתייחס לכל אחד מסוגי הבוררות בהתייחס לגורם המוסמך לאשר הפניית הסכסוך לבוררות.

1. בוררות לפי הפרק השלישי לחוק יישוב סכסוכי עבודה⁸

הסכמה למסירת סכסוך עבודה לבוררות לפי הפרק השלישי לחוק יישוב סכסוכי עבודה תינתן על ידי הממונה על השכר והסכמי העבודה במשרד האוצר, בהתייעצות עם פרקליטות המדינה.

הכללת תניית בוררות בהסכם קיבוצי המפנה למוסד לבוררות מוסכמת, בהתאם לסמכותו של המוסד, אינה טעונה אישורו של היועץ המשפטי לממשלה. כמו כן, אין צורך בקבלת אישורו של היועץ המשפטי לממשלה להצטרפותו של ארגון עובדים נוסף להסכם הקיבוצי המקים את המוסד לבוררות מוסכמת, בין אם הצטרפות זו נעשתה בדרך של הצטרפות לפי סעיף 8 לחוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957 ובין אם נעשתה בדרך אחרת.

⁸ בוררות בסכסוך כלכלי קיבוצי, אשר הצדדים לסכסוך הסכימו בכתב למסרו לבוררות זו או כאשר לפי הסכם קיבוצי, הסדר קיבוצי או התוספת לחוק יש למסרו לבוררות, ולא נקבע או לא נתמנה בורר או שהבורר לא סיים

4. בוררות על פי הסכם אחר לפי חוק הבוררות

החלטה ביוזמת המדינה על הפעלת מנגנון בוררות על פי הסכם קיבוצי, תתקבל על ידי הממונה על השכר והסכמי העבודה במשרד האוצר, בתיאום עם המחלקה לסכסוכי עבודה בפרקליטות המדינה ואין היא טעונה אישור היועץ המשפטי לממשלה.

9 את הבוררות תוך זמן סביר.

הצטרפות על דרך של כתב הצטרפות לפי סעיף 8 לחוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957, או בדרך אחרת להסכם קיבוצי הכולל תנית בוררות (למעט הצטרפות להסכם המוסד לבוררות מוסכמת)